<sup>13</sup> *Carta* 67.

<sup>14</sup> *Carte* 67 v., 69.

<sup>15</sup> In Sommaria « receptus 29 novembris 1481 » (*carta* 1 n.n.).

<sup>16</sup> *Carta* 90 v.; cfr. inoltre, per le università interessate, le *carte* 34, 35 v., 40, 40 v., 41 v., 43, 45, nonché la *nota testuale* n. 102.

<sup>17</sup> *Carta* 69 v. Con una sua lettera data a Lecce il 12 settembre 1480, il duca di Calabria sollecitava a sua volta il Carafa perché, « ut exercitus possit habere sufficienciam victualium, statim onerari faciat maiorem quantitatem victualium quam habere poterit diligenter et mictat per viam Brundusii, et presertim ordeum multum quo exercitus ipse magis indiget, nulli habendo respectum et oneret omnia ligna et vasa quam habere poterit » (*Ibidem*).

Ed il Carafa, che frattanto era stato premurato anche dal duca di Calabria, per la sollecita attuazione degli ordini ricevuti ne informava il De Vera, precisandogli anche le quantità già requisite:

« Messer Garsia de Vera commissario delo signore re, perché io ho comandamento delo signore re et delo illusterrimo signore duca de Calabria de mandare in campo milli carra de orgio et cinquecento de grano et àione facto conducere alle marine et quilli carriare con li navili, per tanto pagarìti o vero scontarìti ali pagamenti fiscali tucte quelle quantitate de grano et orgio pigliarìti dalle terre et pagarìti li viagi per dicta conductura, et pigliarìti da loro de tucti pagamenti li farìti polesa per cautela dela regia corte et vostra. La lettera che comanda lo signore re l'ò data ad vui. Data in Lucera adì XIII sectembre XIII<sup>e</sup> indictionis 1480 »<sup>18</sup>.

Nel successivo dicembre un simile incarico, pure per il vettovagliamento dell'esercito di terra e di mare e con più vasti poteri, venne dato a Riccardo Orefice di Sorrento<sup>19</sup>, il quale nell'espletamento della sua incombenza risulta di essersi avvalso della collaborazione di numerosi fattori ed amministratori, ed anche di quella prestigiosa di Alberico Carafa, fratello di Baordo<sup>20</sup>. Da parte sua il re, l'anno seguente provvedeva per la fornitura del biscotto e del contratto stipulato informava il De Vera, per gli adempimenti da lui dovuti:

« Rex Sicilie etc. Garsia, nui havimo facto partito con lo dilecto nostro Francisco Primiano et compagni de milli cantara de biscoiti posti cqua in Barlecta et Manfridonia per tucto lo mese de iuglio primo futuro, ad ragione de quattro tarì lo cantàro. Et perché dicto Francisco dice essere debitore ad vui per parte de nostra corte in ducati 700, volemo et cossì ve comandamo per tenore dela presente che, dandove lo dicto Francisco et compagni bona securità de consi-

<sup>18</sup> *Carta* 69 v.

<sup>19</sup> Cfr. la *nota testuale* n. 100. Sull'Orefice, v. OREFICE, *op. cit.*, p. 202.

<sup>20</sup> « Assignat licteras dicti Rizardi datas Fogie XII marci 1481 directas dicto Garsie per quas dicitur ei quod solvat ad omnem requisitionem domini Alberici Carafe pro parte ipsius Rizardi ducatos quingentos ad quos sibi tenetur pro parte maioris summe et ponat ad eius computum quoniam sibi bonos faciet in pecunia per eum sibi solvenda pro victualibus » (c. 92 v.). Cfr., inoltre, *carta* 92. Per i due Carafa, notizie biografiche in L. VOLPICELLA, *Regis Ferdinandi primi instructionum liber* (Napoli, 1916), pp. 305-308. Per Baordo, ancora, v. OREFICE, *op. cit.*, p. 182.

gnare dicti biscocci per tutto lo tempo sopradicto, ad omne loro instancia li debiati excomputare li dicti 700 ducati in lo prezzo de li supradicti biscocci, et li cento ducati restanti fì ala summa de 800 ducati, che in tucto montano li dicti 1000 cantàra de biscocci, ala ragione predicta de 4 tarì per cantàro, li pagarìti de continente deli denari de nostra corte che sono in vostro potere o che primo perveranno, in modo che reste integramente satisfacto del dicto partito, non facendo in questo dubio né difficultà alcuna, né aspectando da nui altro mandato, per quanto havìti cara la gratia nostra et pena de milli ducati desiderati evitare. Et la presente teneriti per vostra cautela, la quale insemi con le apoche de soluto volimo ve siano sufficienti in lo rendere de vostri cunti. Datum Baroli XXX mensis iunii 1481. Rex Ferdinandus. Li dicti biscocci haveno da essere boni et recipienti et se hanno ad consignare al nostro mastro portulano Cola de Avanzo. Fati lo suprascripto. Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon »<sup>21</sup>.

Le entrate fiscali registrate nel conto de De Vera sono costituite dalla tassa dei fuochi, nella misura di un ducato o di 11 carlini per focolare, e dalla distribuzione di un tomolo e mezzo di sale ciascuno al prezzo di grana 56 il tomolo per le università di Principato ultra e di grana 56 1/2 per quelle di Capitanata. Sono inoltre riportati gli introiti dell'imposta di 4 fanti per centinaio di fuochi, comportante il pagamento di 3 ducati al mese per ciascuno e per la durata di 4 mesi, e l'adoa o metà dei frutti dei feudatari<sup>22</sup>, la ritenuta del 4 per cento sulle retribuzioni<sup>23</sup> ed il contributo degli Ebrei.

<sup>21</sup> *Carta* 95 v., ove è altra lettera regia, data in Barletta il 5 settembre 1481, relativa alla vertenza sorta per la mancata integrale consegna del biscotto. Per l'attività di maestro portolano del D'Avanzo, v. OREFICE, *op. cit.*, p. 176.